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[Glensgård] 

vedkommende taler om driftsbesparelser. Det 
er positivt, at denne regering ikke kun har 
talt om anlægsbesparelser, men også har tur- 
det tale om driftsbesparelser. Selv om under- 
visningsministeren ikke har været lige heldig, 
hver gang han har været i finansudvalget, så 
har han i hvert fald været heldig én gang, da 
han stillede sig op i finansudvalget og sagde: 
det er muligt, at de mennesker føler det ube- 
hageligt, at de skal være så mange i et lokale, 
men det skal de nu, og det står vi fast på. 
Det er en holdning, jeg kan lide. Jeg vil godt 
sige til undervisningsministeren, at det er en 
ting, der bør brede sig i regeringen. Man bør 
stille sig frem og sige, at der er økonomiske 
årsager, der gør, at vi er nødt til at gennem- 
føre ubehagelige ting. 

Men regeringen er jo desværre også præ- 
get af f.eks. kristeligt folkeparti. Jeg tænker 
her på, at regeringen har ladet sig bevæge så 
langt, at vi nu skal til at give flere penge til 
u-landsbistand, som vi skal ud på markedet 
og låne. Det synes fremskridtspartiet er en 
dårlig del af regeringens oplæg. 

Regeringen har jo altså også en kulturmi- 
nister -  endnu da, selv om vi gerne så mini- 
steriet afskaffet. Denne kulturminister var 
meget positiv før sin tiltræden: man kunne 
godt gennemføre nogle besparelser. Jeg vil 
godt sige til kulturministeren, at i en periode, 
hvor vi skal skære ned for en lang række af 
landets borgere -  regeringen har bl.a. søgt at 
skære ned på boligydelsen til pensionister -  
finder vi det ubehageligt, at en kulturminister 
vil bruge flere penge på Statens Kunstfond. 
Det er en afvejning, vi skal foretage: skal vi 
bruge flere penge på kunstnerne og færre på 
pensionisterne? Den afvejning er man nødt 
til at foretage, for det kan ikke nytte noget, 
at en lang række ressortministre tror, at det 
er bare med at rage til sit eget ministerium, 
og så skidt med de andre. 

Jeg vil godt sige til kulturministeren, at 
efter vores opfattelse er kulturministerens 
vigtigste opgave at bidrage så meget, som 
hun overhovedet har mulighed for, i relation 
til besparelser. Der er andre ministerier, der 
har sværere ved det end kulturministeren, og 
derfor bør hun i hvert fald ikke fremkomme 
med forslag, der forøger de enkelte institutio- 
ners tilskud. 

Regeringen har som sagt lagt en lang ræk- 
ke ændringsforslag frem, og nogle er trukket 
tilbage, og formanden har i dag meddelt, at 

en del af dem, regeringen har trukket tilbage, 
har vi opretholdt. Det gør vi ud fra den be- 
tragtning, at det er gode, reelle driftsbespa- 
relser, og at det er det, vi har behov for, hvis 
vi på nogen måde skal bringe os selv i en 
situation, hvor vi forlader denne folketings- 
samling efter at have gjort statsfinanserne 
bedre. 

Regeringen har over for det radikale ven- 
stre -  måske også over for kristeligt folkepar- 
ti, jeg kan dårligt svare på det -  givet los i 
relation til flere penge til miljø, flere penge 
til alternativ energi. Er der noget, dette land 
ikke skal kaste penge ud til, er det i hvert 
fald dårlige forsøgsprojekter i forbindelse 
med alternativ energi. Overlad det dog til SF, 
VS og de radikale at føre den politik! Vi vil 
bede regeringen om at holde sig væk. 

Både hr. Gammelgaard og hr. Fogh Ras- 
mussen sagde vedrørende socialdemokratiets 
ændringsforslag om at bygge 2 nye færger til 
Århus-Kalundborg-ruten, at de vil afvente 
nogle undersøgelser, der er nogle ting, der 
endnu ikke er på plads, men når de 2 partier 
stemmer imod, skal det ikke opfattes sådan, 
at så er de også imod bygning af de 2 færger, 
det kan man vende tilbage til. 

Nu har i hvert tilfælde hr. Gammelgaard 
siddet i finansudvalget i nogen tid, og han 
erindrer sikkert, at den nuværende regering 
har meddelt, at man ikke vil have nogen sær- 
lig stor tillægsbevillingsreserve, og hvis ikke 
der er penge afsat på finansloven, så går jeg 
ud fra, at regeringen er enig i, at de ikke kan 
bruges. Vi skal vel ikke i den samme situati- 
on med denne regering som med den tidlige- 
re, socialdemokratiske regering, der var bim- 
lende ligeglad med, om pengene var afsat på 
bevillingsreserven eller ej; den brugte dem 
bare og tog dem på tillægsbevillingsloven 
bagefter, ganske vist med støtte fra både ven- 
stre og de konservative. 

Jeg går ud fra, at denne regering er enig i, 
at findes der ikke penge på kontoen, så kan 
der heller ikke foretages nogen indkøb. Re- 
geringen har i hvert tilfælde levet op til det, 
siden den tiltrådte, i relation til aktstykker i 
finansudvalget, hvor regeringen har anvist 
kompenserende besparelser, fordi den ikke 
ville benytte samme taktik som den gamle 
regering, som efterlod sig et overtræk på 25,7 
mill. kr. Den nye regering sagde: vi bruger 
ikke flere penge, for der er ikke flere at tage 


